
R O M Â N I A 
JUDEŢUL SUCEAVA 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI 
FĂLTICENI 

 
 

HOTĂRÂRE 
privind alocarea de la bugetul local a sumei de 4.000 lei în vederea participării Muzeului de 

Artă “Ion Irimescu” Fălticeni la expoziţia IRIMESCU 121 din cadrul evenimentului LUNA 
SCULPTORILOR ROMÂNI organizat la Iaşi în perioada februarie-martie 2024 

 
Consiliul Local al Municipiului Fălticeni, judeţul Suceava: 
Având în vedere: 

     -  referatul de aprobare al domnului primar, prof. Gheorghe-Cătălin Coman, înregistrat nr. 
3876 din 07.02.2024; 

       - raportul de specialitate al Muzeului de Artă „Ion Irimescu” înregistrat sub nr. 20/07.02.2024; 
       -   procesul-verbal nr. 1 / 07.02.2024 al consiliului de administraţie din cadrul Muzeului de 
Artă “Ion Irimescu” Fălticeni; 
      -   adresa nr. 18/06.02.2024 transmisă de Muzeul de Artă “Ion Irimescu” Fălticeni; 
      -   acordul Ministerului Culturii transmis prin adresa nr. 153 / 02.02.2024; 
      -   adresa Ateneului Naţional Iaşi nr. 490 / 22.01.2024; 
      -    avizele Comisiei pentru programe de dezvoltare economico – socială, buget finanţe şi 
administrarea domeniului public şi privat al municipiului, servicii şi comerţ, Comisiei pentru 
administraţie publică, juridică, apărarea ordinii publice, respectarea drepturilor şi libertăţilor 
cetăţenilor, Comisiei pentru învăţământ, sănătate, cultură, culte, protectie sociala, activitati 
sportive si de agrement; 

În baza prevederilor art. 41 alin. 1, art. 46  şi art. 58 alin. 1 din Legea nr. 273 / 2006 
privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare; 

În temeiul prevederilor art. 129, alin. 2, lit. „b”, alin. 4, lit. „ a”, art. 136, alin. 10 si  art. 139, 
alin.3, lit. „a” din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările 
ulterioare;  

HOTĂRĂŞTE 
 

Art.1: (1) Se aprobă alocarea de la bugetul local a sumei de 4.000 lei în vederea 
participării  Muzeului de Artă “Ion Irimescu” Fălticeni   la expoziţia IRIMESCU 121 din cadrul 
evenimentului LUNA SCULPTORILOR ROMÂNI  organizat la Iaşi în  perioada februarie-martie 
2024. 
(2) Suma de 4.000 lei reprezintă cheltuieli pentru transportul operelor dus-întors(3.000 lei) şi 
pentru achiziţionarea echipamentelor pentru împachetarea operelor(1.000 lei). 
           Art.2: Expoziţia IRIMESCU 121 organizată cu ocazia împlinirii a 121 de ani de la naşterea 
maestrului Ion Irimescu va consta într-un număr de 18 lucrări pentru care s-a primit acordul 
Ministerului Culturii transmis prin adresa nr. 153 / 02.02.2024. 

Art.3: Muzeului de Artă “Ion Irimescu” Fălticeni va asigura ducerea la îndeplinire a 
prevederilor prezentei hotărâri.  
                    
                    PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 
          Consilier local, dr. Ilie Cosmin - Alexandru 
                                                                                                                                                                            
                                                                                              
 
                                                                                           CONTRASEMNEAZĂ                                                                           
                                                                              SECRETAR GENERAL MUNICIPIU 
                                                                                             jr. Mihaela Busuioc  
 
 Fălticeni: 12.02.2024 
 Nr. 22 
 


